
1.  Nastaven predmet Индустриски Мрежи 

2.  [ifra ETF084L04 

3.  Studiska programa  КСИА 

4.  Semestar (izbornost) летен (задолжителен, изборен, изборен)  

5.  Celi na predmetot Запознавање со основните делови на индустриските компјутерски мрежи. 
Студентите ќе се запознаат со терминологијата, компонентите,дизајнот и 
користењето на овие системи.  

6.  Osposoben za 
(kompetencii) 

Опишување на методите на  комуникациите во ИКМ. Објаснување на 
конфигурациите на различни типови ИКМ. Идентификација и опис на разните 
типови на мрежни кабли. Објаснување на разните мрежни протоколи. 
Селектирање на мрежните компоненти и прикачување на мрежа на разни 
индустриски уреди. Дизајнирање и одредување на перформанси на ИКМ. 
Примена на мрежните оперативни системи и индустрискиот софтвер. 
Откривање и отклонување на кварови во ИКМ  

7.  Uslov za zapi{uvawe 
na predmetot 

Нема 

8.  Osnovna literatura 
(do 3 naslovi) 

1. Mohammad Farsi, Manuel Bernardo, Martins Barbosa, CANopen 

Implementation: Applications to Industrial Networks, Research Studies 

Press, 2000 

2. Jan Axelson, Embedded Ethernet and Internet Complete: Designing and 

Programming Small Devices for Networking, Lakeview research LLC, 

2003  

3. Edgar H., Jr. Callaway, Edgar H. Callaway, Wireless Sensor Networks: 

Architectures and Protocols, 2001 

9.  Broj na krediti 6 

10.  Vkupen raspolo`iv fond na vreme 6 EKTS h  30 ~asa = 180 ~asa 

11.  Raspredelba na raspolo`ivoto vreme  2+2+1+1  

11.1. P - Predavawa-teoretska nastava   30  ~asa 

11.2. AV - Auditorni ve`bi   30  ~asa 

11.3. LV - Laboratoriski ve`bi  15  ~asa 

11.4. PZ Proverka na znaewe 1. Testovi  0  ~asa 

2. Parcijalni ispiti  2  ~asa 

3. Ispit  2  ~asa 

4. Doma{ni raboti  0  ~asa 

11.5. SZ Samostojni zada~i 1. Proektni zada~i  15  ~asa 

2. Samostojni raboti  86  ~asa 

12.  Ocenuvawe  

12.1. Posetenost na nastava (do 10 boda)   5  boda 

12.2. Parcijalni ispiti (min. 60% od vkupniot broj predvideni bodovi)  65  boda 

12.3. Ispit (min. 50% od vkupniot broj predvideni bodovi)  65  boda 

12.4. Testovi (max. 20% od vkupniot broj predvideni bodovi))  0  boda 

12.5. Seminarski raboti (max.10% od vkupniot broj predvideni bodovi)  0  boda 

12.6. Laboratoriski ve`bi (max. 20% od vkupniot broj predvideni 
bodovi) 

 10  boda 

12.7. Proektni zada~i (max. 20% od vkupniot broj predvideni bodovi)  20  boda 

Zabele{ka:  

Ispitot se smeta za polo`en ako studentot 
osvoi najmalku 60% od vkupnio broj bodovi 
predvideni so predmetnata programa. 

Parcijalniot ispit se smeta za polo`en 
ako studentot osvoi najmalku 30% od 
vkupniot broj bodovi.  

Bodovi: Ocenki: 

od  60  do 66  6 ({est) 

od  67  do  75  7 (sedum) 

od  76  do  84  8 (osum) 

od  85  do  93  9 (devet) 

od  94  do  100  10 (deset) 

13.  Uslov za potpis i formalen ispit  11.3 i 11.5.1  



ПЛАНИРАЊЕ АКТИВНОСТИ ЗА НАСТАВНИОТ ПРЕДМЕТ ИНДУСТРИСКИ КОМПЈУТЕРСКИ МРЕЖИ  

 

нед 
ела 

Предавања - теоретска настава Аудиторни и лабораториски вежби 

часа Тема часа Тема 

I.  2  Вовед во индустриски компјутерски мрежи 
2 

Преглед на потребите при градење на индустриски компјутерски 
мрежи 

  

II.  2 Мрежни референтни модели и протоколи 
2 

Енкапсулација на пакети, пресметување на главните карактеристики 
на перформансите на мрежа 

  

III.  2 Индустриски мрежни модели и протоколи 
2 

Креирање на пакети, движење на пакети низ мрежата, функција на 
специфични делови на протоколите 

  

IV.  2 Индустриски компјутерски компоненти, индустриски ПЦ, вградливи  компјутери 
2 Мрежен интерфејс со индустриски компоненти 

1 Симулација на индустриските мрежни модели 

V.  2    Етернет принципи и мрежни компоненти 
2 Етернет рамки и пакети, етернет интерфејси 

2 Симулација на компуникација со индустриски компоненти 

VI.  2 Етернет индустриски компјутерски мрежи 
2 Етернет поврзувања, топологија и планирање на мрежа 

2 Креирање на пример етернет мрежа за индустриски цели 

VII.  2 Индустриски уреди елементи на ИКМ 
2 Пример индустриски уреди и нивно поврзување 

2 Практични потреби при инсталација на индустриска мрежа 

VIII.  2 Прв парцијален испит 
2 Прв парцијален испит 

  

IX.  2 Безжични сензорски мрежи 
2 Поставување на безжична сензорска мрежа 

2 Симулација на мрежа со безжични сензори 

X.  2 Мрежни оперативни системи 
2 Конфигурација на мрежни оперативни системи 

2    Конфигурација на мрежни оперативни системи 

XI.  2 Индустриски софтвер 
2 Пример индустриски софтверски пакети 

  

XII.  2 Стандарди за индустриски мрежи 
2 Практична реализација на стандарди за индустриски мрежи 

  

XIII.  2 
. Конфигурации и Конфигурирање на ИКМ 

 

2 Техники за планирање и поставување на ИКМ 

  

XIV.  2 Откривање и отклонување на кварови во ИКМ 
2 Софтвер и хардвер за дијагноза на состојбата на ИКМ 

2 Дијагностика на ИКМ 

XV.  2 Одредување на перформанси на ИКМ 
2 Пресметување на перформанси и оптимизација на ИКМ 

2 Планирање на ИКМ со потребни перформанси 

Збир 30  45  

 


